
ZARZĄDZENIE
REGIONALNEGO DYREKTORA OCHRONY ŚRODOWISKA W KATOWICACH

z dnia 18 maja 2015 r.

o zmianie zarządzenia w sprawie ustanowienia planu zadań ochronnych dla obszaru Natura 2000 Podziemia 
Tarnogórsko-Bytomskie PLH240003

Na podstawie art. 28 ust. 9 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody (Dz. U. z 2013 r. poz. 627, 
poz. 628 i 842, z 2014 r. poz. 805, 850, 1002, 1101 i 1863 oraz z 2015 r. poz. 222), zarządza się, co następuje:

§ 1. W zarządzeniu Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w Katowicach z dnia 24 kwietnia 2014 r. 
w sprawie ustanowienia planu zadań ochronnych dla obszaru Natura 2000 Podziemia Tarnogórsko-Bytomskie 
PLH240003 w załączniku nr 5 tabela „Działania ochronne ze wskazaniem podmiotów odpowiedzialnych za ich 
wykonanie i obszarów ich wdrażania” otrzymuje brzmienie:

 Przedmiot 
ochrony  Działania ochronne  Obszar wdrażania

 Podmiot 
odpowiedzial

ny za 
wykonanie

 Nr  Działania dotyczące ochrony czynnej siedlisk przyrodniczych, gatunków roślin i zwierząt oraz ich siedlisk
 1  Usuwanie obcych ekologicznie gatunków drzew. Usunięcie świerka 

pospolitego, sosny zwyczajnej i modrzewia europejskiego z drzewostanu, 
z usunięciem uzyskanych pni, sukcesywnie w miarę osiągania przez 
nie wieku rębności lub w ramach cięć pielęgnacyjnych i sanitarnych. Prace 
należy prowadzić poza sezonem wegetacyjnym (np. zimą) i tak, aby jak 
najmniej uszkodzić runo i drzewa liściaste.

 Pododdziały: 609b, 
c, pododdziały: 
619f, c, g, 
pododdziały: 630g, 
k, pododdziały: 
631b, c, j, 
pododdział: 639b. 
leśn. Stolarzowice, 
obręb Brynek, nadl. 
Brynek(x).

 Nadleśnictwo 
Brynek

 2  Stopniowa przebudowa drzewostanu zmierzająca do osiągnięcia 
docelowego składu gatunkowego 7Bk 3Db,Wz,Lp,Gb w dłuższej 
perspektywie czasowej.

 Pododdziały: 619g, 
631c, 639b. leśn. 
Stolarzowice, obręb 
Brynek, nadl. 
Brynek(x).

 Nadleśnictwo 
Brynek

 3  Stopniowa przebudowa drzewostanu zmierzająca do osiągnięcia 
docelowego składu gatunkowego 8Bk 2Db,Wz,Lp,Gb w dłuższej 
perspektywie czasowej.

 Pododdział: 631b. 
leśn. Stolarzowice, 
obręb Brynek, nadl. 
Brynek(x).

 Nadleśnictwo 
Brynek

 4  Usunięcie krzewu jaśminowca.  Pododdział: 608b. 
leśn. Stolarzowice, 
obręb Brynek, nadl. 
Brynek(x). 
Współrzędne 
krzewu jaśminowca: 
50 24 28.0’’ N 18 50 
58.0’’ E

 Nadleśnictwo 
Brynek

 Nr  Działania dotyczące monitoringu stanu przedmiotów ochrony oraz monitoringu realizacji działań ochronnych

 9130 
Żyzne 
buczyny 
(Dentario 
glandulosa
e-
Fagenion, 
Galio 
odorati-
Fagenion)

 1  Obserwacja dynamiki zmian i reakcji siedliska. Wykonanie zdjęcia 
fitosocjologicznego. W kolejnych kontrolach śledzenie zmian w zakresie 
wskaźników struktury i funkcji: - charakterystyczna kombinacja 
florystyczna, - ekspansywne gatunki rodzime (apofity), - gatunki 
dominujące, - gatunki obce ekologicznie w drzewostanie, - gatunki obce 
geograficznie w drzewostanie, -inne zniekształcenia (rozjeżdżenie, 
wydeptanie, zaśmiecenie), - inwazyjne gatunki obce w podszycie i runie, - 
martwe drewno, - martwe drewno leżące lub stojące >3 m długości i >50 
cm grubości, - naturalne odnowienie drzewostanu, - stan kluczowych dla 
różnorodności biologicznej gatunków lokalnie typowych dla siedliska, - 
struktura pionowa i przestrzenna drzewostanu, - udział w drzewostanie 
gatunków buczynowych, - wiek drzewostanu, - zniszczenia runa i gleby 
związane z pozyskaniem drewna. Obserwacja raz na 5 lat tj. w 4 i 9 roku 
obowiązywania planu.

 Współrzędne miejsc 
wykonania zdjęć 
fitosocjologicznych: 
50 24 30.0” N 18 50 
55.3” E; 50 23 56.4” 
N 18 50 47.9” E; 
50 23 36.5” N 18 50 
59.8” E

 Nadzorujący 
RDOŚ 
w Katowicach

Id: YTIUO-UHXOP-LJIFM-NHHSG-SUEYG. Podpisany Strona 1



 Nr  Działania dotyczące uzupełnienia stanu wiedzy o przedmiotach ochrony i uwarunkowaniach ich ochrony
 1  Nie stwierdzono potrzeby uzupełnienia stanu wiedzy o przedmiotach 

ochrony i uwarunkowaniach ich ochrony.
 Nie dotyczy  Nie dotyczy

 Nr  Działania dotyczące ochrony czynnej siedlisk przyrodniczych, gatunków roślin i zwierząt oraz ich siedlisk
 1  Opracowanie założeń udostępnienia turystycznego Kamieniołomu 

Bobrowniki. W okresie obowiązywania planu.
 Kamieniołom 
Bobrowniki

 Nadzorujący 
RDOŚ 
w Katowicach 
w porozumien
iu 
z właściciela
mi 
i użytkownika
mi terenu

 2  Wymiana kraty. Przy zastosowaniu elementów pozbawionych ostrych 
krawędzi i końcówek. Odległość miedzy elementami pionowymi nie może 
być mniejsza niż 40-45 cm. Odległość pomiedzy elementami poziomymi 
nie powinna być mniejsza niż 15-17 cm. W czwartym roku obowiązywania 
planu.

 Wlot do sztolni 
Blachówka 
Zachodnia N 50° 24’ 
20.0’’ E 18° 51’ 
10.5’’

 Nadzorujący 
RDOŚ 
w Katowicach

 Nr  Działania dotyczące monitoringu stanu przedmiotów ochrony oraz monitoringu realizacji działań ochronnych
 1  Coroczna kontrola drożności szybu/wlotu, stanu technicznego, stanu 

zabezpieczeń i konserwacja zamknięcia i samej kraty (np. wymiana zamka / 
kłódki, zabezpieczenie przed korozją, malowanie).

 Wlot sztolni „W 
Kamieniołomie 
Bobrowniki” N 50° 
24’ 40.3’’ E 18° 51’ 
55.9’’; Szyb przy 
Bramie Gwarków N 
50° 25’ 46,55’’ E 
18° 46’ 57,89’’; 
Wlot do sztolni 
Blachówka 
Zachodnia N 50° 24’ 
20.0’’ E 18° 51’ 
10.5’’; Boże 
Wspomagaj N 50° 
28’ 12, 6’’ E 18° 48’ 
41,8’’

 Nadzorujący 
RDOŚ 
w Katowicach

 2  Monitoring zimowy oraz kontrola stanu zachowania korytarzy. Ocena 
wskaźników parametru populacji i siedliska gatunku.Wskaźniki parametru 
populacji podlegające ocenie: - liczebność. Wskaźniki parametru siedliska 
gatunku podlegające ocenie: - powierzchnia, - zabezpieczenie przed 
niepokojeniem nietoperzy, - dostępność wylotów dla nietoperzy, - warunki 
mikroklimatyczne. Zgodnie z metodyką monitoringu GIOŚ. Nie rzadziej 
niż co 4 lata.

 Blachówka 
Zachodnia N 50° 24’ 
20.0’’ E 18° 51’ 
10.5’’

 Nadzorujący 
RDOŚ 
w Katowicach

 Nr  Działania dotyczące uzupełnienia stanu wiedzy o przedmiotach ochrony i uwarunkowaniach ich ochrony
 1  Rozpoznanie możliwości metod zabezpieczenia szybu przy Bramie 

Gwarków. W pierwszym sześcioleciu obowiązywania planu.
 Szyb przy Bramie 
Gwarków N 50° 25’ 
46,55’’ E 18° 46’ 
57,89’’

 Gmina 
Zbrosławice/ 
Nadzorujący 
RDOŚ 
w Katowicach

 1324 
Nocek 
duży 
(Myotis 
myotis)

 2  Rozpoznanie możliwości metod zabezpieczenia miejsca wlotu nietoperzy 
przed osuwającymi się odłamkami skalnymi oraz zabezpieczenia kratą 
wejścia do podziemi w kamieniołomie Bobrowniki. W pierwszym 
sześcioleciu obowiązywania planu.

 Wlot sztolni „W 
Kamieniołomie 
Bobrowniki” N 50° 
24’ 40.3’’ E 18° 51’ 
55.9’’

 Nadzorujący 
RDOŚ 
w Katowicach

(x) - zgodnie z Planem Urządzenia Lasu dla Nadleśnictwa Brynek na lata 2012 - 2021.

Id: YTIUO-UHXOP-LJIFM-NHHSG-SUEYG. Podpisany Strona 2



§ 2. Zarządzenie wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia.

 

 Regionalny Dyrektor Ochrony 
Środowiska w Katowicach

mgr Bernard Błaszczyk

Id: YTIUO-UHXOP-LJIFM-NHHSG-SUEYG. Podpisany Strona 3



 

UZASADNIENIE 

do Zarządzenia Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w Katowicach z dnia 

18 maja 2015r. o zmianie zarządzenia w sprawie ustanowienia planu zadań ochronnych 

dla obszaru Natura 2000 Podziemia Tarnogórsko-Bytomskie PLH240003 

 

I. Uzasadnienie merytoryczne  
 

Na podstawie art. 28 ust. 5 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody, 

zarządzeniem Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w Katowicach z dnia 24 kwietnia 

2014r., dla obszaru Natura 2000 Podziemia Tarnogórsko-Bytomskie PLH240003 ustanowiono 

plan zadań ochronnych. Pismem z 12 września 2014 r. Minister Środowiska w oparciu o § 5 ust. 

2 i 3 rozporządzenia Prezesa Rady Ministrów z dnia 23 grudnia 2009 r. w sprawie trybu 

kontroli aktów prawa miejscowego ustanowionych przez wojewodę i organy niezespolonej 

administracji rządowej (Dz. U. Nr 222, poz. 1754) przeprowadził kontrolę ww. zarządzenia, 

w wyniku której stwierdzono uchybienia uzasadniające zmianę we własnym zakresie 

przedmiotowego aktu prawa miejscowego. Uchybienia dotyczyły zapisu działań ochronnych 

zawartych w załączniku nr 5 do ww. zarządzenia, w którym dla przedmiotu ochrony - nocek 

duży (Myotis myotis), wskazano działania ochronne polegające na odstąpieniu od stosowania 

nagłośnienia i oświetlenia w okresie od 1 sierpnia do 30 października, od 1 godziny przed 

zachodem słońca – do świtu oraz odstąpieniu od poruszania się pojazdami mechanicznymi 

w okresie od 1 sierpnia do 30 października, od 1 godziny przed zachodem słońca – do świtu. 

Podczas kontroli aktu prawa miejscowego przeprowadzonej przez Ministerstwo Środowiska 

stwierdzono, że przedmiotowy zapis stanowi zakaz, a jego wprowadzenie wykracza poza 

upoważnienie ustawowe. 

 

Plan zadań ochronnych dla obszaru Natura 2000 ustanawiany jest przez regionalnego dyrektora 

ochrony środowiska w drodze aktu prawa miejscowego, w formie zarządzenia. Akty prawa 

miejscowego mogą być wydane wyłącznie w oparciu o upoważnienie zawarte w przepisach 

rangi ustawy, muszą ściśle uwzględniać wytyczne określone w tym upoważnieniu i nie mogą 

wykraczać poza jego zakres.  

Informacje zawarte w planie zadań ochronnych reguluje ustawa z dnia 16 kwietnia 2004 r. 

o ochronie przyrody (Dz. U. z 2013 r. poz. 627 z późn. zm.). Zgodnie z art. 28 ust. 10 

ww. ustawy, plan zadań ochronnych dla obszaru Natura 2000 zawiera: opis granic obszaru 

i mapę obszaru Natura 2000, identyfikację istniejących i potencjalnych zagrożeń dla 

zachowania właściwego stanu ochrony siedlisk przyrodniczych oraz gatunków roślin i zwierząt 

i ich siedlisk będących przedmiotami ochrony, cele działań ochronnych, niezbędne działania 

ochronne ze wskazaniem podmiotów odpowiedzialnych za ich wykonanie, a także obszary ich 

wdrażania oraz wskazania do zmian w dokumentach planistycznych niezbędne do utrzymania 

bądź odtworzenia właściwego stanu ochrony siedlisk przyrodniczych oraz gatunków roślin 

i zwierząt, dla których ochrony został wyznaczony obszar Natura 2000 i wskazanie terminu 

sporządzenia, w razie potrzeby, planu ochrony dla części lub całości obszaru. W zapisach 

ww. ustawy nie uwzględniono możliwości wprowadzenia na mocy zarządzenia dotyczącego 

ustanowienia planu zadań ochronnych jakichkolwiek zakazów.  

Podkreślić także należy, że ustawa o ochronie przyrody nie upoważnia do wprowadzania 

zakazów w planie zadań ochronnych dla obszaru Natura 2000, co stanowi generalną zasadę 

obowiązującą na obszarach Natura 2000 wynikającą z art. 33 ust. 1 cytowanej powyżej ustawy, 

zgodnie z którą zabrania się podejmowania działań mogących znacząco negatywnie 

oddziaływać na cele ochrony obszaru Natura 2000, w tym w szczególności w znaczący sposób 

pogorszyć stan siedlisk przyrodniczych oraz siedlisk gatunków roślin i zwierząt, a także 

w istotny sposób wpłynąć negatywnie na gatunki, dla których ochrony został wyznaczony 



obszar Natura 2000 oraz pogorszyć integralność obszaru Natura 2000 lub jego powiązania 

z innymi obszarami. 

W związku z powyższym z zapisów załącznika nr 5 do przedmiotowego zarządzenia usunięto, 

zgodnie z dyspozycją Ministra Środowiska, dwa ww. działania ochronne dla nocka dużego 

(Myotis myotis).  

Wydanie zarządzenia o zmianie zarządzenia w sprawie ustanowienia planu zadań ochronnych 

dla obszaru Natura 2000 Podziemia Tarnogórsko-Bytomskie PLH240003, wprowadza zatem 

jedynie regulacje w zakresie dotyczącym działań ochronnych ze wskazaniem podmiotów 

odpowiedzialnych za ich wykonanie i obszarów ich wdrażania, które określa załącznik nr 5 do 

ww. zarządzenia.  

Jednocześnie należy zaznaczyć, że działaniem minimalizującym działania ograniczające 

możliwość wystąpienia zagrożenia dla nocka dużego (Myotis myotis) Infrastruktura sportowa 

i rekreacyjna (G.02), związane z generowaniem światła i hałasu przez imprezy masowe 

odbywające się w rejonie Sportowej Doliny oraz podjeżdżanie pojazdami silnikowymi 

(motocykle, quady itp.) w pobliże wlotu do podziemi Blachówka powodujące płoszenie 

nietoperzy oraz zagrożenie: Pojazdy zmotoryzowane (G01.03), dotyczące ruchu 

motocyklowego w rejonie wlotu do sztolni na stanowisku Blachówka Zachodnia 

i w Kamieniołomie Bobrowniki powodujące płoszenie i wybudzanie nietoperzy oraz 

osypywanie się materiału skalnego, będą polegały na informowaniu i edukowaniu przez 

Regionalną Dyrekcję Ochrony Środowiska w tym zakresie. 

 

Biorąc pod uwagę powyższe uzasadnienie, niniejszym zarządzeniem wprowadzono zmiany do 

obecnie obowiązującego planu zadań ochronnych dla obszaru Natura 2000 Podziemia 

Tarnogórsko-Bytomskie PLH240003 (zarządzenie Regionalnego Dyrektora Ochrony 

Środowiska w Katowicach z dnia 24 kwietnia 2014r.). 

 

II Ocena Skutków Regulacji  

 

1. Wskazanie podmiotów, na które oddziałuje akt normatywny.  

 

Akt prawny oddziałuje na właścicieli i zarządców gruntów, mieszkańców gminy Tarnowskie 

Góry, Zbrosławice i Radzionków oraz miasta Bytom. 

 

2. Wyniki przeprowadzonych konsultacji.  

 

Zmiana zarządzenia wynikała bezpośrednio ze wskazań Ministra Środowiska, który pismem 

z 12 września 2014 r. znak: DP-074-77/34884/14/JJ poinformował, że na podstawie § 5 ust. 2     

i 3 rozporządzenia Prezesa Rady Ministrów z dnia 23 grudnia 2009 r. w sprawie trybu kontroli 

aktów prawa miejscowego ustanowionych przez wojewodę i organy niezespolonej 

administracji rządowej (Dz. U. Nr 222, poz. 1754) przeprowadził kontrolę ww. zarządzenia, 

w wyniku której stwierdzono uchybienia uzasadniające zmianę we własnym zakresie 

przedmiotowego aktu prawa miejscowego. 

 

Mając na względzie art. 28 ust. 4 ustawy o ochronie przyrody Regionalny Dyrektor Ochrony 

Środowiska w Katowicach zapewnił możliwość udziału społeczeństwa w opracowaniu 

dokumentu na zasadach określonych w ustawie z dnia 3 października 2008r. o udostępnianiu 

informacji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz 

o ocenach oddziaływania na środowisko (Dz. U. z 2013r. poz. 1235 z późn. zm.).  

Fakt przystąpienia do sporządzenia zmiany planu zadań ochronnych dla obszaru mającego 

znaczenie dla Wspólnoty Podziemia Tarnogórsko-Bytomskie PLH240003 podano do 

publicznej wiadomości poprzez zamieszczenie ogłoszenia na stronie internetowej i tablicy 

ogłoszeń Regionalnej Dyrekcji Ochrony Środowiska w Katowicach, a także poinformowanie 



właściwych terenowo jednostek samorządowych, jednostek administracji Lasów 

Państwowych, Regionalnego Zarządu Gospodarki Wodnej, organizacji pozarządowych oraz 

pozostałych zidentyfikowanych zainteresowanych. 

Informację o sporządzeniu projektu przedmiotowego zarządzenia podano do publicznej 

wiadomości, poprzez obwieszczenie Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska 

w Katowicach z 27 stycznia 2015r. W obwieszczeniu poinformowano o możliwości i sposobie 

zgłaszania uwag, podając, że winny być one wnoszone do Regionalnej Dyrekcji Ochrony 

Środowiska w Katowicach w terminie 21 dni. Obwieszczenie to zamieszczono w prasie, na 

stronie internetowej i tablicy ogłoszeń Regionalnej Dyrekcji Ochrony Środowiska 

w Katowicach, a także przekazano do właściwego miejscowo Urzędu Gminy w Zbrosławicach, 

Urzędu Miasta w Radzionkowie, Urzędu Miasta w Tarnowskich Górach i Urzędu Miasta 

w Bytomiu. Z projektem planu można było się zapoznać w Wydziale Ochrony Przyrody 

i Obszarów Natura 2000 Regionalnej Dyrekcji Ochrony Środowiska w Katowicach lub na 

stronie internetowej http://katowice.rdos.gov.pl/ (zakładka plany zadań ochronnych) lub za 

pośrednictwem Platformy Informacyjno-Komunikacyjnej (PIK) http://pzo.gdos.gov.pl/ 

(zakładka zarządzenia). 

 

W wyznaczonym terminie wpłynęły uwagi zgłoszone przez Generalną Dyrekcję Ochrony 

Środowiska dotyczące zapisów załącznika nr 5 do zarządzenia oraz uzasadnienia. 

W odniesieniu do przedmiotu ochrony - nocek duży (Myotis myotis), usunięto z zapisów 

załącznika nr 5 działania ochronne polegające na odstąpieniu od stosowania nagłośnienia 

i oświetlenia w okresie od 1 sierpnia do 30 października, od 1 godziny przed zachodem słońca 

– do świtu oraz odstąpieniu od poruszania się pojazdami mechanicznymi w okresie od 

1 sierpnia do 30 października, od 1 godziny przed zachodem słońca – do świtu. Stanowisko 

Ministra Środowiska, bezdyskusyjnie wskazuje konieczność usunięcia ww. działań z zapisów 

zarządzenia w sprawie ustanowienia planu zadań ochronnych dla obszaru Natura 2000, gdyż 

stanowią one zakazy, których w przedmiotowym akcie prawa miejscowego nie należy 

zamieszczać.  

Istniejące zagrożenia dla nocka dużego dotyczące generowania światła i hałasu przez imprezy 

masowe odbywające się w rejonie Sportowej Doliny powodując płoszenie nietoperzy oraz 

dotyczące podjeżdżania pojazdami silnikowymi (motocykle, quady itp.) w pobliże wlotu do 

podziemi Blachówka, a także ruchu motocyklowego w rejonie wlotu do sztolni na stanowisku 

Blachówka Zachodnia i w Kamieniołomie Bobrowniki powodujące płoszenie i wybudzanie 

nietoperzy oraz osypywanie się materiału skalnego, będą minimalizowane poprzez realizację 

działań przewidzianych prawem w zakresie informowania, edukowania i promowania zasad 

ochrony przyrody. Identyfikacja ww. zagrożeń istniejących dla nocka dużego jest w ocenie tut. 

Dyrekcji wystarczająca do podejmowania działań informacyjno-edukacyjnych mających na 

celu ograniczenie skutków wywołanych przez te zagrożenia. 

 

W związku z art. 59 ust. 2 ustawy z 23 stycznia 2009r. o wojewodzie i administracji rządowej  

w województwie (Dz. U. Nr 31, poz. 206 z późn. zm.) przedmiotowy plan zadań ochronnych, 

jako akt prawa miejscowego został uzgodniony przez Wojewodę Śląskiego pismem 

z 30 kwietnia 2015r. znak: IFIII.710.4.2015. 

  

3. Przewidywane skutki finansowe związane z wejściem w życie aktu normatywnego.  

 

Wejście w życie uregulowań zawartych w zarządzeniu o zmianie zarządzenia w sprawie 

ustanowienia planu zadań ochronnych dla obszaru Natura 2000 Podziemia 

Tarnogórsko-Bytomskie PLH240003, nie będzie się wiązało z ponoszeniem kosztów dla 

budżetu państwa.  

 

4. Wpływ wejścia w życie aktu normatywnego na rynek pracy.  



 

Wejście w życie zarządzenia o zmianie zarządzenia w sprawie ustanowienia planu zadań 

ochronnych dla obszaru Natura 2000 Podziemia Tarnogórsko-Bytomskie PLH240003, 

nie będzie miało wpływu na rynek pracy.  

 

5. Wpływ wejścia w życie aktu normatywnego na konkurencyjność gospodarki 

i przedsiębiorczości, w tym na funkcjonowanie przedsiębiorstw.  

 

Wejście w życie zarządzenia o zmianie zarządzenia w sprawie ustanowienia planu zadań 

ochronnych dla obszaru Natura 2000 Podziemia Tarnogórsko-Bytomskie PLH240003, 

nie będzie miało wpływu na konkurencyjność gospodarki i przedsiębiorczości, w tym 

na funkcjonowanie przedsiębiorstw.  

 

6. Wpływ wejścia w życie aktu normatywnego na sytuację i rozwój regionalny.  

 

Wejście w życie zarządzenia o zmianie zarządzenia w sprawie ustanowienia planu zadań 

ochronnych dla obszaru Natura 2000 Podziemia Tarnogórsko-Bytomskie PLH240003, 

nie będzie miało wpływu na sytuację i rozwój regionalny.  

 

7. Wskazanie źródeł finansowania.  

W związku z tym, że wejście w życie uregulowań zawartych w zarządzeniu o zmianie 

zarządzenia w sprawie ustanowienia planu zadań ochronnych dla obszaru Natura 2000 

Podziemia Tarnogórsko-Bytomskie PLH240003, nie będzie się wiązało z ponoszeniem 

jakichkolwiek kosztów, nie określa się źródeł finansowania. 


